tária, operacional e patrimonial praticados pela sua Administração, bem como os registros contá-

beis e as demonstrações contábeis. 

2. PESSOAL 

2.1. Subsídio 

O subsídio dos Vereadores referente ao mês de setembro/2024 correspondeu ao valor de R$ 

4.912,58, (quatro mil novecentos e doze reais e cinquenta e oito centavos) individual, exceto do 

Vereador Guilherme Luiz Ludtke, que correspondeu ao valor de R$ 4.585,07 (quatro mil quinhen-

tos e oitenta e cinco reais e sete centavos), em virtude de ter tomado posse na vaga de Vereador 

no dia 02 de setembro, e do Presidente da Câmara o valor de R$ 5.605,20 (cinco mil seiscentos e 

cinco reais e vinte centavos) devido às suas atribuições e responsabilidades. O Senhor Nildo Carlos 

Pecemilis recebeu o valor de R$ 163,75 (cento e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos), 

correspondente a um dia do mês de setembro. 

Foram observados os limites constitucionais, seja em razão do percentual de 5% (cinco por cento) 

da receita municipal. 

DEMONSTRATIVO DOS PAGAMENTOS A VEREADORES (R$)

[...]

NO MÊS NO ANO 

44.742,08 8.649,31   99,18    595,08 0,00 53.391,39 471.910,69 

2.2. Despesa com pessoal (funcionários) 

O pagamento dos servidores referente a folha do mês de setembro/2024, correspondeu ao valor 

de: 

- Servidores efetivos: R$ 30.012,77 (trinta mil doze reais e setenta e sete centavos);  

- Servidores contratados: R$ 18.778,74 (dezoito mil setecentos e setenta e oito reais e setenta e 
quatro centavos); 

- O total de gastos com Folha de Pagamento dos servidores foi de R$ 48.791,51 (quarenta e oito 
mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta e um centavos). 

DEMONSTRATIVO DOS PAGAMENTOS A FUNCIONÁRIOS (R$) 

SALÁRIO INSS 
DIÁRIAS 

OUTROS 
SOMA 

MENSAL 

SOMA ANUAL 
NO MÊS NO ANO 

48.791,51 

9.076,29 

0,00 

0,00 

0,00 

57.867,80 

532.316,56

[...]

Os Contratos Temporários acima mencionados foram aditivados a partir do dia 02 de julho 
até 31 de dezembro de 2024. 

2.6. Contribuições Previdenciárias Patronais  

A contribuição previdenciária patronal dos Vereadores, servidores efetivos e contratados reco-

lhida no mês de setembro foi de R$ 17.725,60 (dezessete mil setecentos e vinte e cinco reais e 

sessenta centavos). 

3. RECEITA 

3.1. Transferência de Duodécimo 

A transferência de duodécimo ocorreu na forma legal prevista. O repasse foi realizado em uma 
parcela em 16/09/2024 no valor de R$ 221.974,00 (duzentos e vinte e um mil novecentos e se-
tenta e três reais e noventa e nove centavos).  

4. ALMOXARIFADO – MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE 

Movimentação de Material de Consumo  

Foram adquiridos de Material de Consumo no mês de setembro/2024 o montante de R$ 8.237,87 
(oito mil duzentos e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos), havia um saldo remanescente 
do mês anterior no valor de R$ 10.304,64 (dez mil trezentos e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos), as requisições para uso interno no mês somaram R$ 1.654,30 (um mil seiscentos e cin-
quenta e quatro reais e trinta centavos), restando o saldo em Almoxarifado para o próximo mês o 
montante de R$ 16.888,21 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos). 

5. DESPESAS 

5.1. Extra Orçamentária 

5.2. Despesas fixas  

5.2.1. Telefone fixo 

Pagamento a Oi S.A. no valor de R$ 104,73 (cento e quatro reais e setenta e três centavos) da linha 
telefônica (27) 3742-1324 e R$ 119,05 (cento e dezenove reais e cinco centavos) da linha 

Transferências financeiras recebidas 

Duodécimo No período (R$) Até o período (R$) 

221.974,00 1.969.907,82 

Pagamentos Extra Orçamentários 

No Período (R$) 

Até o Período (R$) 

Salário Família 62,04 558,36